

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

ЗАКЉУЧАК

**по Пријави намјере концентрације привредног субјекта ОАО НефтегазИнКор,
Москва, Руска Федерација, над привредним субјектом Рафинерија уља Модрича АД,
Модрича, Босна и Херцеговина**

**Сарајево,
Мај, 2007. године**



Број: 01-02-26-009-7-П/07
Сарајево, 23. мај 2007. године

На основу члана 42. став (1) тачка г) а у вези са чланом 12. и 14.. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», број 48/05) и члана 116. став (2) Закона о управном поступку («Службени гласник БиХ», број 29/02), у предмету Пријаве намјере концентрације привредног субјекта ОАО «НефтегазИнКор», 107078 Москва, Каланчевскаја улица 11/2, Руска Федерација, поднесеној од овлаштеног пуномоћника Славка Шћепановића, б. 1, 4/17 Покровску б-р, Офис 2, 107078 Москва, Руска Федерација, дана 12. фебруара 2007. године под бројем: 01-02-26-009-П/07, Конкуренцијски савјет на 46. (четрдесетшестој) сједници одржаној дана 23. маја 2007. године, донио је

ЗАКЉУЧАК

Одбацује се Пријава намјере концентрације привредног субјекта ОАО «НефтегазИнКор», Каланчевскаја улица 11/2, 107078 Москва, Руска Федерација, ради непостојања обавезе подношења Пријаве намјере концентрације, у смислу одредаба Закона о конкуренцији.

Образложење

Конкуренцијски савјет је запримио Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава) стицањем контроле привредног субјекта ОАО «НефтегазИнКор», Каланчевскаја улица 11/2, 107078 Москва, Руска Федерација (у даљем тексту: Подносилац пријаве), над привредним субјектом Рафинерија уља Модрича а.д. Модрича, Војводе Степе 49, 74480 Модрича, Босна и Херцеговина, поднесеној од пуномоћника Славка Шћепановића, б.1, 4/17 Покровску б-р, Офис 2, 101000 Москва, Руска Федерација, дана 12. фебруара 2007. године број: 01-02-26-009-П/07.

Увидом у документацију приложену уз Пријаву, а сагласно члану 30. Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и Одлуком о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрације привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06) Конкуренцијски савјет је утврдио да Пријава није комплетна, јер нису достављени финансијски извјештаји учесника концентрације за 2006 годину.

Како Пријава није комплетна, Конкуренцијски савјет, у складу са чланом 31. Закона, је затражио допуну (дана 16. фебруара 2007. године, 23. фебруара 2007. године, 02. марта 2007. године, 14. марта 2007. године, 20. марта 2007. године, 21. марта 2007. године, 02. априла 2007. године, 11. априла 2007. године, 17. априла 2007. године и 20. априла 2007. године). Подносилац пријаве је у складу са захтјевима Конкуренцијског савјета допунио Пријаву траженом документацијом (дана 22. фебруара 2007. године, дана 27. фебруара 2007. године, 13. марта 2007. године, 15. марта 2007. године, 23. марта 2007. године, 29. марта 2007. године, 10. априла 2007. године и 19. априла 2007. године).

Након пријема тражене документације КонкурENCIЈски савјет је утврдио да је Пријава комплетна и уредна и издао Подносиоцу пријаве Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, сагласно члану 30. став (3) Закона, дана 24. априла 2007. године под бројем: 01-02-26-009-5-П/07.

КонкурENCIЈск савјет ја на основу увида у Пријаву и достављену документацију утврдио слједеће чињенице:

Подносилац пријаве је доставио Пријаву у Законом предвиђеном временском року, у смислу члана 16. става (1) Закона.

Подносилац пријаве је навео да захтјев није поднио другом органу за оцјену предметне концетрације, изван територије Босне и Хорцеговине, у смислу члана 30. став (2) Закона.

Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације је Уговор о продаји дионица привредног субјеката Рафинерија нафте д.д. Босански Брод, привредног субјеката Петрол д.д. Бања Лука и привредног субјеката Рафинерија уља Модрича а.д. Модрича (у даљем тексту: Уговор о продаји) закључен између привредног субјекта ОАО «НефтегазИнКор» (као купца) и Владе Републике Српске (као продавца), дана 02. фебруара 2007. године.

Правни облик предметне концентрације је стицање контроле, у смислу члана 12. став (1) тачка б) Закона, од стране привредног субјекта «НефтегазИнКор» у привредном субјекту Рафинерија уља Модрича а.д. Модрича (у даљем тексту: Рафинерија Модрича). Контрола се остварује куповином (..)**¹ редовних акција са правом гласа, номиналне вриједности (..)**¹, што одговара власничком учешћу од 62,302354% од укупног броја акција привредног субјекта Рафинерија Модрича, а које су у власништву Владе Републике Српске и (..)** редовних акција са правом гласа, номиналне вриједности (..)**¹, а које износе 4,449704% укупног броја акција привредног субјекта Рафинерија Модрича, а које су у власништву Фонда за реституцију Републике Српске.

Након провођења концентрације привредни субјект «НефтегазИнКор» биће власник (..)** редовних акција са парвом гласа привредног субјекта Рафинерија Модрича, номиналне вриједности (..)**¹, што одговара већинском власничком учешћу од 66,752058% укупног броја дионица.

Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјект Отворено дионичко друштво Нафрегазоваја Иновационаја Корпорација - ОАО НефтегазИнКор, 107078 Москва, Каланчевскаја улица 11/2, Москва, Руска Федерација и привредни субјект Рафинерија уља Модрича а.д. Модрича, Војводе Степе 49, 74480 Модрича, Босна и Херцеговина.

Привредни субјект НефтегазИнКор

Привредни субјект НефтегазИнКор, евидентиран у јединственом државном регистру правних лица број: 1027708003256, дана 23.08.2002. године (инспекција Министарства Руске Федерације за порезе и доприносе број 8 за Централни административни округ града

¹(..)** - Подаци представљају пословну тајну

Москва). Привредни субјект НефтегазИнКор, на основу одредаба Одлуке Федералне комисије за тржиште и вриједносне папире број: 27 од дана 02.10.1997. године, води властити регистар вриједности акција (државни регистарски број издавања хартија од вриједности: 1-01-07474-А) и има укупно (..)** обичних акција номиналне вриједности (..)**.

Власничка структура привредног субјекта НефтегазИнКор (наведена од Подносиоца пријаве), на дан 02. фебруара 2007. године (на дан закључења предметног Уговора учесника концентрације) у акционарском капиталу је:

- Привредни субјект Отворено акционарско друштво (ОАО) Зарубезнефт, Армјанскиј переулук 9-1, 101990 Москва, Руска Федерација, посједује (..)** обичних акције укупне вриједности (..)** што представља 40,0% у укупном акционарском капиталу.

Привредни субјект ОАО Зарубезнефт је у 100,0% власништву Руске Федерације односно Федералне агенције за управљање федералном имовином.

- Привредни субјект Инвест-технологије, друштво са ограниченом одговорношћу, Радишчевскаја верх 4, 109240 Москва, Руска Федерација, основни државни регистрацијски број: 5067746347389, посједује (..)** обичних акција укупне вриједности (..)** што представља 20,0% у укупном акционарском капиталу.

Физичко лице (..)**, Руска Федерација, је једини оснивач привредног субјекта Инвест Технологи, уписан дана 29.08.2006. године у регистар Међуреонске инспекције федералне пореске службе број 46 за град Москву.

- Привредни субјект Непата, друштво са ограниченом одговорношћу, Енергетичкиј проезд 3, 127015 Москва, Руска Федерација, основни државни регистрацијски број: 1047796915341, посједује (..)** обичних акција укупне вриједности (..)** што представља 20,0% у укупном акционарског капиталу.

Физичко лице (..)** је једини оснивач привредног субјекта Непата, уписан дана 30.11.2004. године у регистар Међуреонске инспекције федералне пореске службе број 46 за град Москва.

- Привредни субјект Јуник Девелопмент, друштво са ограниченом одговорношћу, Љусиновскаја улица 36/50, 113093 Москва, Руска Федерација, основни државни регистрацијски број: 1037700120292, посједује (..)** обичних акција укупне вриједности (..)** што представља 20,0% у укупном акционарском капиталу.

Физичко лице (..)**, Руска Федерација, је једини оснивач привредног субјекта Јуник Девелопмент, уписан дана 28.11.2001. године у регистар Међуреонске инспекције федералне пореске службе Но. 5 за град Москву.

Главне дјелатности привредног субјекта НефтегазИнКор су истраживање, изградња и експлоатација нафте и гас, добијање и пласман нафте и нафтних деривата и гаса, складиштење нафте и нафтних деривата, монатажа и уградња опреме за гас и нафту итд.

Подносилац Пријаве је навео да нема повезаних /субсидијарних привредног субјекта регистрованих у Босни и Херцеговини нити дјелује на тржишту Босне и Херцеговине у производњи /продаји роба и/или услуга.

Привредни субјект Рафинерија уља Модрича

Привредни субјект Рафинерија Модрича је регистрован у Основном суду Добој, под бројем 1-4627-00. Власничка структура основног капитала привредног субјекта Рафинерија Модрича је: – Влада Републике Српске 62,295860%, мали акционари 11,005914%, пензиони фонд Републике Српске 8,899409%, Фонд за реституцију Републике Српске 4,449704,% и акционари према уложеним ваучерима 13,349113%.

Основне дјелатности привредног субјекта Рафинерија Модрича је производња моторних и индустријских мазива и функционалних течности те производња базних уља и парафина.

Привредни субјект нема повезаних привредних субјеката у Босни и Херцеговини.

Оцјена Пријаве намјере концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивања релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Релевантно тржиште предметне концентрације је производња моторних и индустријских мазива и функционалних течности те производња базних уља и парафина у Босни и Херцеговини.

Према подацима из Пријаве, у власничкој структури привредни субјект НефтегазИнКор највеће власничко учешће од 40,0% има привредни субјект Зарубезнефт, док остала три привредна субјекта имају по 20,0%, што значи да привредни субјект НефтегазИнКор у власничкој структури нема преваладавајућег утицаја / контролу од стране једног привредног субјекта који посједује преко 50,0% укупних акција или права гласа, у смислу члана 2. став (2) Закона.

У складу са наведеним привредни субјект Зарубезнефт нема контролу над привредним субјектом НефтегазИнКор, и ради тога се приликом израчунавања укупног прихода на свјетској нивоу, у смислу члана 14. Закона, узима у обзир укупан приход искључиво остварен од привредног субјекта НефтегазИнКор.

У складу са наведеним, а у складу са Законом, није узет у обзир укупан приход привредног субјекта Отворено акционарско друштво (ОАО) Зарубезнефт јер нема контролу над привредним субјектом НефтегазИнКор.

Укупан приход привредних субјеката учесника концентрације, на дан 31. децембар 2006. године (у години која је предходила предметној концентрацији), у смислу члана 14. Закона приказан је у (Табела 1.):

Табела 1.

(КМ)	НефтегазИнКор	Рафинерија уља Модрича
Свијет	(..)**	-
Босна и Херцеговина	-	(..)**

Укупан приход, у 2006. години, према финансијској документацији достављеној од подносиоца пријаве, за учеснике концентрације (НефтегазИнКор и Рафинерија Модрича) износи укупно (..)**.

У складу са наведеним учесници концентрације нису остварили укупан годишњи приход (години која је предходила концентрацији) у смислу члана 14. став (1) под а) ради чега би постојала обавеза подношења Пријаве.

Такође, један од услова за обавезу пријаве намјере концентрације у складу са чланом 14 став (1) под б) Закона је да заједнички тржишни удио на релевантном тржишту прелази 40,0%. Привредни субјект Рафинерија Модрича у 2006. години има мање тржишно учешће од 40,0%, док привредни субјект НефтегазИнКор нема тржишно учешће на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини па ни по овом основу није испуњен услов обавезе пријаве намјере концентрације.

На основу изложеног Конкурентијски савјет је одлучило као у диспозитиву овог Закључка.

Административна такса

На овај Закључак Подносилац пријаве, сагласно члану 2. тарифни број 108. става 1. тачка ц) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) је обвезан да плати административну таксу у износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није допуштена жалба. Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 (тридесет) дана од дана пријема овог Закључка односно од дана његовог објављивања у «Службеном гласнику Босне и Херцеговине»

Овај Закључак биће објављен у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласилима енгитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Предсједник

Сања Божић